
N. 8 del Registro deliberazioni ORIGINALE

COMUNE DI CAMPAGNA LUPIA
Città Metropolitana di VENEZIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Sessione Ordinaria di Prima convocazione

seduta

Oggetto: NUOVO PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA COMUNALE -
APPROVAZIONE

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 20:30 nella Residenza Municipale,
Sala Consiliare, previo invito del Sindaco consegnato a ciascun consigliere, si riunisce il Consiglio
Comunale.

Presiede la seduta il  Natin Alberto nella sua qualità di Sindaco
Partecipa il Segretario Comunale f.f., CHIRICO GIUSEPPA

Si dà atto che all’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto sono presenti ed assenti i
seguenti consiglieri:

Nome e cognome del consigliere Presente/
Assente

Nome e cognome del consigliere Presente/
Assente

Natin Alberto P REGINATO SIMONE P
LONGHIN DIEGO P BOLDRIN FILIPPO P
CANTON BARBARA P BRESSANIN FRANCESCA P
RAMPADO MICHELE P MARCHIORI FEDERICA P
RADO JESSICA P FRANCESCHIN ERICA P
RANIERI VALERIA P CANTON GIANDOMENICO P

NUMERO TOTALE PRESENTI:   12   ASSENTI:    0

Vengono dal Sig. Presidente nominati scrutatori i Sigg.:

Sono inoltre presenti ed assenti gli Assessori non facenti parte del Consiglio Comunale:

TRAMONTE ANDREA PRESENTE

MORESSA CHIARA PRESENTE

MARINELLO LUANA PRESENTE

MARCATO LIONELLO PRESENTE
________________________________________________________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Il Presidente, sussistendo il numero legale dei presenti, dà avvio alla trattazione dell’argomento in
oggetto.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

con il D.P.C.M. 1 marzo 1991 – “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e
nell’ambiente esterno” -  sono state definite le classi in cui suddividere il territorio comunale ai fini
della regolamentazione acustica dello stesso;
la Regione Veneto, con deliberazione della Giunta Regionale n. 4313/1993, ha dettato i criteri
orientativi per le autorizzazioni comunali ai fini della suddivisione dei rispettivi territori secondo le
classi previste nella Tabella 1 allegata al D.P.C.M. sopra citato;
con la L. 447 del 26.10.1995 – “Legge quadro sull’inquinamento acustico” – sono stati stabiliti i
principi fondamentali in materia di tutela dell’ambiente esterno ed abitativo dell’inquinamento
acustico, attribuendo ai Comuni le competenze in materia di classificazione acustica del territorio,
sulla base dei criteri definiti dalla Regione , di adozione dei regolamenti per l’attuazione della
disciplina statale e regionale per la tutela dell’inquinamento acustico, di controllo e risanamento
acustico;
la Regione Veneto, con Legge Regionale n. 21/1999 – “Norme in materia di inquinamento acustico”
– ha dettato, tra l’altro, disposizioni in materia di obbligo per i comuni di dotarsi del Piano di
Classificazione Acustica, ai sensi del D.P.C.M. 1 maggio 1999, nonché in materia di coordinamento
dello stesso con gli strumenti urbanistici;
il Comune di Campagna Lupia è dotato di Piano di Classificazione Acustica Comunale, approvato
con Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 11.02.2005;

CONSIDERATO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 26/01/2015 è stata approvata la prima
variante al Piano degli Interventi e con Delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 22/12/2016 è stata
approvata la seconda variante al Piano degli Interventi;

CONSIDERATO altresì che la Legge Regionale n. 21/1999 prevede l’aggiornamento del Piano di
Classificazione Acustica Comunale a seguito dell’adozione di nuovi strumenti urbanistici comunali;

RAVVISATA pertanto la necessità di aggiornare il Piano per adeguarlo alle mutate condizioni urbanistiche
ed edilizie entrate in vigore dopo il 2016;

CONSIDERATO che:
la normativa in materia acustica non definisce l’iter di approvazione del piano e dei suoi
aggiornamenti, ma trattandosi di uno strumento di pianificazione raccordato necessariamente al
Piano degli Interventi, l’iter approvativo risulta quello previsto dall’art. 18 della legge regionale n.
11 del 23.04.2004;
l’aggiornamento del Piano di Classificazione Acustica Comunale, redatto dal tecnico incaricato, è
stato adottato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 27.11.2019 ed è composto dai
seguenti elaborati allegati che  ne costituiscono parte integrante e sostanziale:

Relazione Tecnico illustrativa;
Regolamento per la tutela dell’inquinamento acustico;
Tav. 1 – zonizzazione Campagna Lupia;
Tav. 2 – zonizzazione Lova;
Tav. 3 – zonizzazione Lughetto;
Tav. 4 – zonizzazione area valliva;
Modello Attività rumorose;
Modello Cantieri edili, stradali;
Modello Esposti;

VERIFICATO che l’iter amministrativo inteso all’approvazione del Piano è stato finora attuato secondo le
seguenti azioni e tempistiche:

Adozione con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 27.11.2019;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Deposito presso l’Ufficio Tecnico Unico Campagna Lupia- Fiesso d’Artico sede di Campagna Lupia
per 30 giorni dal 9 dicembre 2019 al 7 gennaio 2020;
Del suddetto deposito è stata data notizia mediante avviso pubblicato sulle bacheche comunali e nel
sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente/Informazioni ambientali;
Nel termine indicato nell’avviso, ovvero entro il 6 febbraio 2020, non sono pervenute osservazioni.

RITENUTO che l’aggiornamento del Piano di Classificazione Acustica Comunale sia meritevole di
accoglimento mediante approvazione secondo i contenuti degli elaborati adottati;
VISTI:

Il D.P.C.M. marzo 1991 – “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e
nell’ambiente esterno”;
La Legge n. 447/1995 – “Legge quadro sull’inquinamento acustico”;
La D.G.R. 21 settembre 1993, n. 4313;
La L.R. n. 21 del 10.05.1999 – “Norme in materia di inquinamento acustico”;
La L.R. n. 11 del 23.04.2004 – “Norme per il governo del territorio”;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, sulla proposta di deliberazione è stato acquisito
il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile del Settore;

DATO ATTO che l’adozione della presente non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata;

DELIBERA

Di approvare il nuovo Piano di Classificazione Acustica del territorio comunale di Campagna Lupia,1.
redatto dall’ing. Cavalletto Alessandro e composto dai seguenti elaborati che ne costituiscono parte
integrante e sostanziale:
Relazione Tecnico illustrativa;
Regolamento per la tutela dell’inquinamento acustico;
Tav. 1 – zonizzazione Campagna Lupia;
Tav. 2 – zonizzazione Lova;
Tav. 3 – zonizzazione Lughetto;
Tav. 4 – zonizzazione area valliva;
Modello Attività rumorose;
Modello Cantieri edili, stradali;
Modello Esposti;

Di dare atto che, in applicazione dei commi 6 e 8 della vigente Legge Regionale n. 11/2004, il Piano2.
diventa efficace quindici giorni dopo la sua pubblicazione dall’albo pretorio on-line del Comune;

Di demandare al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Unico Campagna Lupia-Fiesso d’Artico, Settore3.
Urbanistica/Edilizia Privata/Ambiente, tutti gli adempimenti successivi alla presente approvazione.

Di procedere, ai sensi dell’art. 39 del decreto legislativo n. 33/2013, alla pubblicazione nel sito4.
istituzionale dell’Ente -  nella sezione Amministrazione Trasparente/Informazioni ambientali - della
presente deliberazione e dei relativi allegati.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la su esposta proposta di deliberazione, depositata agli atti nei termini stabiliti dal
Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;

Sentito il dibattito allegato alla presente;

Con voto espresso nelle forme di legge che ha dato il seguente esito, accertato dagli
scrutatori  e proclamato dal Presidente:

Presenti: 12
Votanti: 12

Voti favorevoli: 12;
Contrari: nessuno;
Astenuti: nessuno.

D E L I B E R A

Di approvare la su esposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama per
relationem.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Punto n. 3 all’o.d.g.: “Nuovo piano di classificazione acustica comunale e
approvazione”.

SINDACO:
Ne parla il Consigliere Rampado Michele. Prego Michele.

CONS. RAMPADO:
Consigliere Rampado, buonasera. Allora, con la presente delibera si va ad aggiornare
il piano di classificazione acustica comunale in maniera da adeguarlo alle mutate
condizioni urbanistiche Ed edilizie entrate in vigore dopo il 2016 e quindi dopo
l’approvazione della seconda variante al piano interventi. L’iter amministrativo che
ha portato all’approvazione odierna del piano ha visto innanzitutto l’adozione con
deliberazione di Consiglio Comunale numero 43 del 27 novembre 2019, previo
passaggio in Commissione Consiliare congiunta ambiente e urbanistica, il deposito
per 30 giorni presso l’Ufficio Tecnico dal 9 dicembre 2019 al 7 gennaio 2020. Del
suddetto deposito è stata data notizia mediante avviso pubblico e nel termine indicato
dell’avviso, ovvero entro il 6 febbraio 2020, non sono pervenute osservazioni.
Pertanto, ritenuto che l’aggiornamento del piano di classificazione acustica comunale
sia meritevole di accoglimento, secondo i contenuti degli elaborati adottati, si chiede
al Consiglio Comunale di approvare il nuovo piano di classificazione acustica redatto
dall’Ingegner Cavalletto Alessandro e composto da tutti gli elaborati che ne
costituiscono parte integrante.

SINDACO:
Bene, se qualcuno vuole aggiungere qualcosa. Ok, penso allora che possiamo anche
procedere alla votazione, è stata discussa due mesi fa, sono passati i termini e penso
che possiamo procedere allora votando questo punto all’ordine del giorno.
Allora, per quanto riguarda l’ordine del giorno “nuovo piano di classificazione
acustica comunale e approvazione”, chiedo i voti.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
 Natin Alberto

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Il Segretario Comunale F.F.
 CHIRICO GIUSEPPA

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


